
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 
CAMPUS OSORIO 

GABINETE (OSORIO) 

RESOLUÇÃO Nº 37/2023 - GAB-OSO (11.01.05.02) 

 23367.000514/2023-14Nº do Protocolo:
Osório-RS, 11 de outubro de 2023.

A Presidente do Conselho de Campus do Campus Osório do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado na 4ª reunião ordinária 
deste Conselho, realizada em 10 de outubro de 2023, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Homologar as seguintes resoluções ad referendum:

a) Resolução nº 30, de 15 de setembro de 2023, que aprova, ad referendum, o PPC EM SUB - Guia de
Turismo.

b) Resolução nº 31, de 18 de setembro de 2023, que aprova, ad referendum, alterações no PPC EMI -
Tec. em Administração;

c) Resolução nº 32, de 20 de setembro de 2023: que aprova, ad referendum, alterações no PPC EMI -
Tec. em Informática;

 d) Resolução nº 33, de 20 de setembro de 2023 que aprova, ad referendum, alteração no Calendário
Acadêmico 2023- alteração data atividade em referência ao Dia Nacional do Surdo.

 e) Resolução nº 34, de 21 de setembro de 2023 que aprova, ad referendum, alteração no Calendário
Acadêmico 2023 – dial letivo com horário reduzido e sábado letivo.

  f) Resolução nº 35, de 27 de setembro de 2023 que aprova, ad referendum, o PPC EM SUB – Técnico
em Multimeios Didáticos-EaD.

g) Resolução nº 36, de 03 de outubro de 2023 que aprova, ad referendum, alteração no Calendário
Acadêmico 2023 - Sábado Letivo: entrega de boletins para o EMI e Jogos de Integração.

Art 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 12/10/2023 12:10)
FLAVIA SANTOS TWARDOWSKI PINTO

DIRETOR

IFRS / CO-OSO (11.01.05)

Matrícula: ###702#0



Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 37 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 11/10/2023 857900cf88

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

